Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti I Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia Koloidale

	Niveli:
	Bachelor(inxh)

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr.Teuta Selimi

	Detajet kontaktuese: 
	teutaselimi3@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje ne kimine koloidale,Pergatitja dhe pastrimi I tretesirave kolidale.Llojet e vecanta te sistemeve shumëfazore.Vetite specifike mekanike ,optike, elektrike dhe kinetike.Dukurite siperfaqesore.Vetite reologjike.Koagulimi I tretesirave koloidale.Agregatet e grimcave koloidale(xhele dhe membrane).


	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi i këtij kursi është që studentet të fitojnë njiohuri elementare per tipet,metodat e përgatitjes, pastrimit si dhe vetitë e  tertesirave koloidale. 

Reologjia e kolideve eshte e rendesishme me I kuptue sistemet koloidale specifike ( lëngjet trupore,prodhimet ushqimore


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të fitojë shkathtësi dhe përvojë të mjaftueshme për pergatitjen e tretesirave koloidale,makromolekulave.

 2. Të njeh sistemet kolidale të rëndesishme për kuptimin e lamive multidisciplinare dhe interdisciplinare nga shkenca për materialet,dukuritë në atmosferë,prodhimet industriale të ushqimit e deri te proceset biologjike.

3. Të paiset me njohuri të mjaftueshme qe  do ti perdorë me sukses qoftë në laboratore hulumtuese apo në ato industriale.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	2/15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2/15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2/15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	4
	4/15
	60

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2/15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	2/15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	4/15
	60

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2/15
	30

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1/15
	15

	Totali 

	21
	21/15
	315

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjërata, seminar, ushtirime,diskutim, punë në grupe



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë dhe angazhime  tjera 15%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	T. Cosgrove: Colloid Science, Principle, Methods and Applications, Blackwell P. 2005, 
Lj.Đaković ,Koloidna kemija , Novi Sad,1990
 

	Literatura shtesë:  
	R. Pashley: Applied Colloid and Surface Chemistry, Wiley, 2004. 
H.Danglia ,Kimia koloidale (I, II, III),Tiranë,1985

H.Karagjozi, Kimia fizike dhe koloidale 2  Tiranë,1997.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	
	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Dispersioni,sistemet disperse,Klasifikimi i tyre

	Java e dytë:
	Tretësirat koloidale,vetitë specifike të tyre

	Java e tretë:
	Klasifikimi I sistemeve koloidale

	Java e katërt:
	Përgatitja e tretësirave koloidale,Metodat e përgatitjes
Pastrimi I sistemeve koloidale,Metodat e pastrimit

	Java e pestë:  
	Madhësia dhe forma e grimcës koloidale, mënyrat e përcaktimit.
Struktura fiziko-kimike e koloideve


	Java e gjashtë:
	Dukurite siperfaqesore. 

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi I parë intermediar

	Java e tetë:  
	Paqëndrueshmeria e koloideve, Koagulimi i sistemeve koloidale

	Java e nëntë:  
	Agregatet e grimcave koloidale(xhelet dhe membranat)

	Java e dhjetë:
	Vetitë strukturale mekanike dhe optike të sistemeve koloidale


	Java e njëmbedhjetë:
	Vetitë kinetike,levizja Brauniane,difusioni,sedimentimi dhe shtypja osmotike. 



	Java e dymbëdhjetë:  
	Vetite elektrike te sistemeve kolidale.Dukurite elektrokinetike


	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemet koloidale specifike(emulsionet,shkumat,arosolet)


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vetitë reologjike të sistemeve koloidale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi I dytë intermediar

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjerata i domosdoshëm kurse në ushtrime i obligueshëm.Prania me kohe në ligjerata dhe ushtrime e domosdoshme.Aparatet elektronike që pengojnë në  mësim  duhet shkyqur.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ushtrimet  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Pergatitja e tretesirave kolidale



	Java e dytë:
	Percaktimi i vetive kryesore te tretesirave te ndryshme koloidale



	Java e tretë:
	Percaktimi i madhesive dhe shperndarjes se madhesise se grimcave.

 

	Java e katërt:
	Ndarja e koloideve me metoda te ndryshme.


	Java e pestë:  
	Percaktimi I stabilitetit te  tretesirave koloidale.Koagulimi

	Java e gjashtë:
	Percaktimi I vetive mekanike .Percaktimi I viskoziteti

	Java e shtatë:  
	Percaktimi I vetive optike

	Java e tetë:  
	Percaktimi I vetive kinetike

	Java e nëntë:  
	Percaktimi i vetive elektrike

	Java e dhjetë:
	Percaktimi trubidimetrik i perqendrimit te koloideve


	Java e njëmbedhjetë:
	Percaktimi I fenomenit te Tjendallit me AgNO3

	Java e dymbëdhjetë:  
	Percaktimi i vetive reologjike te koloideve



	Java e trembëdhjetë:    
	Percaktimi I parametrave te adsorbimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Pergatitja e tretesirave te makromolekulave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Pergatitja e xhelit dhe membranes
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